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Poznámky k 31.12.2020 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Obec Santovka 

Sídlo účtovnej jednotky Santovka, Parková 2 

IČO 00307432 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom  

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

Spôsob zriadenia Zákon 369/1990 Zb. 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d)Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č. 369/1990 Zb. je základnou  úlohou 

obce pri výkone samosprávy starostlivosť 

o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov. 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Starosta obce Ľubomír Lőrincz  

Zástupca starostu obce Ing. Marcel Poljak-Škobla 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

22,08 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

23 
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Informácie o organizáciách zriadených 

a založených účtovnou jednotkou: 
 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (počet) 

Zariadenie pre seniorov Domov dôchodcov Santovka,  

Maďarovská  73, 935 87 Santovka,IČO 00596710 (1) 

- cenné papiere a podiely v OS Západoslovenská vodárenská spoločnosť a.s., Nábr.za 

hydrocentrálou 4,94960 Nitra, IČO 0036550949 (1) 

 

 

 

 

 

 

 



OBEC SANTOVKA 

Poznámky  individuálnej účtovnej závierky  zostavenej k 31. decembru 2020 
 

 2 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: Schéma alebo príloha 

 
 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

c) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

d) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

e) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

f) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

g) pohľadávky  menovitou hodnotou 

h) záväzky vrátane úverov menovitou hodnotou 

i) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

j) rezervy menovitou hodnotou 
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k) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

l) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti 

s účtovným obdobím.  
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína: 
  prvým dňom od začiatku nasledujúceho mesiaca po uvedení dlhodobého majetku do používania. 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba  

odpisovania  nezodpovedá opotrebeniu majetku, upravia sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. 

nasledujúceho roka.  

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 8 1/8 

2 12 1/12 

3,4 20 1/20 

5,6 60 1/60 

 

Drobný nehmotný majetok od 35,- € do 650,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 35,- € do 500,-€, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                  áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                              áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                     áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                     áno              nie 

- zásobám                                                                                   áno              nie 

- pohľadávkam                                                                       áno              nie 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám podľa vnútorného predpisu 

účtovnej jednotky. 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 

že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

12 mes. najviac do výšky      25   % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

24 mes. najviac do výšky      50   % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

36 mes. najviac do výšky     100   % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 
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O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. 

s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  nákladmi 

účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.  

 

  

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Stavby -  úbytky vo výške 0,00 €, presun z obstarania vo výške 1 250 902,65 Eur, z toho:  

- účet 021 28_Detské ihrisko pri 3*8BJ_zaradenie na základe zápisu o odovzdaní zo dňa 3.8.2020 vo 

výške 4 972,56 €, z dvoch zdrojov: 4 000,- € Darovacia zmluva Prvej stavebnej sporiteľne 

(Revitalizácia pozemku v bytovej zástavbe na detské ihrisko v obci Santovka č. 41/2020) a 972,56 

€VZ. 

- účet 021 58_Bytový dom (BD)_LV 885_p.č. 27/6_Súp.č. 529_Orientačné číslo 25A_Kolaudačné 

rozhodnutie na „Novostavbu bytového domu 3x8 b.j. Santovka a technická infraštruktúra“ zo dňa 

31.12. 2019. Cena 377 333,27 €, z toho 224 960,- € úver ŠFRB, 149 973,33 € dotácia ŠFRB 

a 2 399,94 € vlastné zdroje.  

- účet 021 59_Bytový dom (BD)_LV 886_p.č. 27/7_Súp.č. 530_Orientačné číslo 25B_Kolaudačné 

rozhodnutie na „Novostavbu bytového domu 3x8 b.j. Santovka a technická infraštruktúra“ zo dňa 

31.12. 2019. Cena 377 333,28 €, z toho 224 960,- € úver ŠFRB, 149 973,34 € dotácia ŠFRB 

a 2 399,94 € vlastné zdroje.  

- účet 021 60_Bytový dom (BD)_LV 887_p.č. 27/8_Súp.č. 531_Orientačné číslo 25C_Kolaudačné 

rozhodnutie na „Novostavbu bytového domu 3x8 b.j. Santovka a technická infraštruktúra“ zo dňa 

31.12. 2019. Cena 377 333,27 €, z toho 224 960,- € úver ŠFRB, 149 973,33 € dotácia ŠFRB 

a 2 399,94 € vlastné zdroje.  

- účet 021 61_Infraštruktúra 3x8BJ_Kolaudačné rozhodnutie na „Novostavbu bytového domu 3x8 b.j. 

Santovka a technická infraštruktúra“ zo dňa 31.12. 2019. Cena 113 930,27 € vlastné zdroje.  

 

Samostatne hnuteľné veci - presun vo výške 2 338,80 €, z toho:  

- preúčtovanie_Miestny rozhlas VM Florián varovný systém z účtu 02810 na  02258 v celkovej cene 

2 338,80 €.  

Drobný dlhodobý hmotný majetok  

Prírastky vo výške 0,00 €, úbytky vo výške 2 633,94 € a presuny vo výške 2 338,80 € z toho:  

- presun_Miestny rozhlas VM Florián varovný systém z účtu 02810 na  02258 v celkovej cene 2 338,80 

€.  

- Účet 0281_vyradenie 3 krovinorezy, 1ks motorová kosačka a 1ks vŕtačka v zmysle uznesenia 

255/2020 vo výške 2 633,94 €. 

Pozemky  

Prírastky  vo výške 172,59 € z toho: 
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- účet 031 5_na základe Geometrického plánu 003/2019 na účtovnú triedu prirátaná hodnota 171,60 € 

z parcely číslo 588/1 z účtovnej triedy 031 04 z parcely číslo 588/1, pôvodná výmera 1677m2 a nová 

výmera 1547m2, rozdiel 130m2. 

 

- účet 031 22_kúpa pozemku p.č. 1603/21 k.u. Santovka na základe Uznesenia č. 135/2019 z 9.OZ 

o výmere 36m2 od JUDr. Ladislava Lauka, v zmysle GP č. 5/2019 na rozdelenie pozemkov p.č. 1603/21 

a 63/5 v cene 1,- €. 

 

Úbytky vo výške 14 717,76 € z toho: 

- 031_vyradenie vo výške 9 128,33 € z dôvodu duplicitného zaradenia do zoznamu majetku obce 

v zmysle - VU 167/2020 zo dňa 20.02. 2020.  

- 03118_vyradenie vo výške 5 401,-  € z dôvodu duplicitného zaradenia do zoznamu majetku obce 

v zmysle - VU 167/2020 zo dňa 20.02. 2020. 

- 031 04_vyradenie, presun na účtovnú triedu 0315 vo výške 171,60 € na základe Geometrického plánu 

003/2019 na účtovnú triedu prirátaná hodnota 171,60 € z parcely číslo 588/1, pôvodná výmera 1677m2 

a nová výmera 1547m2, rozdiel 130m2. 

 

Umelecké diela a zbierky  

- Bez pohybu 

 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku  

Prírastky vo výške 714 994,93 € z toho:  

- 042_ Detské ihrisko pri 3*8BJ Playsystem 4VP vo výške 4 972,56 € a KZ_30/2020_JUDr. Lauko 1,00 

€_obstaranie vo výške 4 973,56 € 

- účet 042 29_“Di“ZPS DD_ITMS 302011M484_obstaranie vo výške 612 745,13 € 

- účet 042 32_Projektová dokumentácia“Rekonštrukcia chodníkov v obci Santovka, objekty SO1, SO2, 

SO3,SO4, a SO5“a vyjadrenia k dokumentácii _obstaranie vo výške 2 078,59  € 

- účet 042 50_ Novostavba 3x8b.j. _obstaranie vo výške 95 197,65  €. 

 

Presuny vo výške 1 250 903,65 € z toho: 

- účet 042_ Detské ihrisko pri 3*8BJ Playsystem 4VP vo výške 4 972,56 € a KZ_30/2020_JUDr. Lauko 

1,00 € zaradenie na účty 021 28 a 031 22. 

- účet 042 50_ Novostavba 3x8b.j. _zaradenie vo výške 1 245 930,09 € na účty 021 58, 021 59, 021 60, 

021 61. Kolaudačné rozhodnutie na „Novostavbu bytového domu 3x8 b.j. Santovka a technická 

infraštruktúra“ zo dňa 31.12. 2019. 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia Výška poistenia 

Budovy a stavby Živelné poistenie do výšky 

4 229 981,11 € 

634,50 € 

Poistenie proti odcudzeniu Poistenie pre prípad odcudzenia do 

výšky 58 385,00€ 

201,61 € 

Poistenie strojov a elektroniky Poistenie do výšky 20 000,- € 100,80 € 

Poistenie  skla  Poistenie do výšky 1 000,- € 25,- € 

Poistenie zodpovednosti za škodu Poistenie do výšky 66 000,- € 286,44 € 

Motorové vozidlá Škoda 

Rapid,Zetor 
Havarijné poistenie  507,29 € 

Motorové vozidlá Škoda 

Rapid,Zetor 

Zákonné poistenie 173,- € 

 

 

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
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Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Pozemky 481 153,34  

Budovy, stavby 2 468 739,11 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 36 193,97 

Dopravné prostriedky  56 751,62 

Umelecké diela a zbierky  29 151,98 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 68 980,07 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 5 408,42 

 

d) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Zmluva o výpožičke 4626/2014 Ministerstvo školstva 

odovzdávajúci DATALAN 

2916,- € 

Matrika počítač a príslušenstvo Z 20/6/2015 1 541,16 € 

Koncesná zmluva VO s firmou Elios  6 659,- € 

Zmluva o pripojení  k IS obcí a miest zo dňa 

26.4.2018_výpočtová technika 

30 618,96 € 

Zmluva o výpožičke č. KRHZ-NR-152-033/2018 13 840,54 € 

Zml.KRHZ-NR-150-021/2019IVECO CAS15 112 415 112 610,41 € 

Výpožičná zmluva TMLV-1/2019-008 1 720,00 € 

 

e) Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek  k dlhodobému nehmotnému 

a dlhodobému hmotnému majetku: 

Prírasty vo výške 700,00 € z toho:   

 
Druh DM, ku ktorému 

bola tvorená opravná 

položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2019 

Zvýšenie  

OP 

Zníž

enie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2020 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

04201 – PD na elektrickú 

prípojku ZPS DD 2.etapa 

168,00    168,00 Nepokračovanie v 2.etape 

04212 – Rekonštrukcia 

VO 2007 

19 431,71    19 431,71 Neskolaudované VO 

04220 - Projektová 

dokumentácia 

20 076,35    20 076,35 Nevyužitie PD na výstavbu ČOV       

a kanalizácie 

04201 – PD ZŠ kúrenie 

vodovod kanalizácia  

2 000,00    2 000,00 Nevyužitie PD 

04221_Zlepšenie 

energetickej hosp. OCU 

700,00 700,00   1400,00 Nevyužitie PD 

SPOLU:  42 376,06 700,00   43 076,06  

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Realizovateľné cenné papiere vo výške 171 911,31 € 
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3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2020 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2019 

Západosl.vodárenská spol., 

a.s.  

Akcie Eur 171 911,31 171 911,31 

 

B  Obežný majetok  

 

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota pohľadávok  Opis 

brutto netto 

Ostatné pohľadávky  65 230,93 230,93 Pohľadávky: A. Goralová 125,97 €, 

Miroslav Goral 104,96 € 

Pohľadávky z nedaňových  

príjmov 

68 33 696,54 17 419,87 Neuhradené odoslané faktúry 29 247,30 € ( 

najväčšia položka FKL 28 950,-€) 

Cintorínsky poplatok 60,- €. TKO 

nedoplatky 4 333,64 €.Spolu 318* 

33 696,54 €. 

Pohľadávky z daňových  

príjmov 

69 50 454,48 27 683,01 DZN 50 036,37 €, Pes 418,11 € Spolu 

50 454,48 €. 

Iné pohľadávky 81 75 388,33 75 388,33 Watzka 11 038,33 €, KZ 59/2020 Predaj 

6BJ 64 350,00 € splátkový kalendár LUMA-

SK, spol.s.r.o 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

OP k daňovým a nedaňovým  pohľadávkam boli tvorené v roku 2020 vo výške 8 248,06 €, znížené vo 

výške 233,42 € boli zaplatené a zrušené neboli. 

 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
Pohľa

dávky 

Suma OP 

k.31.12.2019 

Tvorba  Zníženie/Zruše

nie 

Suma OP 

k.31.12.2020 

Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 

Daňové  22 030,45 834,40 93,38/0,00 22 771,47 Zníženie:  

Bartoš 56/17 

Zrušenie: / 

Tvorba 834,40 € 

(Alakšová J. R.č. 6/17 a 7/18, 

,GoralR.č.27/12,155/18,149/17, Kminiaková 

416/15, 258/18, Lacko F., Moravská A. , 

Šebok 

 Štutika pohľadávka vo výške7 537,66€, 

Dobrovolná pohľadávka vo výške10 982,07 

Západosl.žriedla pohľ.vo výške 2 110,66 € 

spoločnosť je v konkurze 

DOS STAV pohľ.vo výške 128,21€, 

Kollárová Jarm., Frajdt, Frajdtová. 

Nedaňo

vé  

9 003,05 7 413,66 140,04/0,00 16 276,67 Zníženie: Zaplatili Meňuš J. a Goral M. 

Zrušenie: / 

Tvorba 7 413,66 € 

Čipčala pohľadávka vo výške 949,55, R-

stavebniny pohľadávka vo výške118,80 

staršia ako 36 mes  

FKL a brat spol.s.r.o Fa 2012/34 vo výške 

28 950,00 € 50% 
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c) pohľadávky podľa doby splatnosti - tabuľka č.4 

Celkové  krátkodobé pohľadávky sú vo výške 120 722,14 € po korekcii  (riadky 048 a 060 súvahy) 

Pohľadávky v lehote  splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 75 388,33 €, z toho: 

- KZ 59/2020 Predaj 6BJ 64 350,00 € splátkový kalendár LUMA-SK, spol.s.r.o 

- pohľadávka Watzka 11 038,33 € 

Pohľadávky po lehote splatnosti vo výške 84 381,95 €, z toho: 

- pohľadávky DZN vo výške 50 036,37 € 

- pohľadávky daň za psa  vo výške 418,11 € 

- pohľadávky TKO vo výške 4 333,64 € 

- pohľadávky cintorínske poplatky  vo výške 60,- € 

- pohľadávky Fa neuhradené vo výške 29 302,90 € 

- pôžičky Goralovci vo výške 230,93 €,   

Z vyššie uvedených pohľadávok je 15 exekučných konaní v celkovej výške 6 621,05  €. 

   
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2019    

Zostatok 

k 31.12.2020    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  0,00 0,00  

Krátkodobé pohľadávky z toho:  85 131,89 159 770,28 84 381,95 

pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 39 332,55 50 036,37  ( Alakšová 146,60 Dobrovolná 

10982,07,Goral 270,90,Šebok 

1084,60, Štutika 7537,66, Vrábel 

173,68, LI+16 252,26, Dos stav 

283,46, Olymp 729,12, Zlatner 

4419,99, RD 3000, Zsl.žriedla 

2110,66. 

pohľadávky daň za psa 328,52 418,11 ( Alakšová 44, Goral 21, Šebok 

66,Lacko 39,82 , Kminiaková 

25,97, Jonáš G. 32.-.Béreš 24,-€) 

pohľadávky za KO a DSO 3 634,08 4 333,64 ( Adámek 66, Goral 203,73, 

Goral M. 128,97,Goralová 

A 59,30, Goralová 

B 97,76,Chovancová 28, Kováč 

O 241,63, Kováč T 214 Lacko F 

83,10, Meňuš J.76,- Šebok 54,82, 

R Stavebniny 118,80. 

pohľadávky cintorínske poplatky    90,00 60,00 (Furinda 6,Barborášová 

12,Gaučík18, Kušniarik 24) 

    ostatné pohľadávky 461,11 230,93 ( Pôžička Goralová 125,97, 

Goral 104,96. 

    faktúry odoslané 29 247,30 29 302,90 29 247,30(Najväčšia položka Fa 

2012/34 vo výške 28 950,00 € ) 

Tvorba OP vo výške 50% 

     iné pohľadávky Watzka  12 038,33 11 038,33 V roku 2020 zaplatené 1 000- € 

KZ 59/2020 Predaj 6BJ 64 350,00 € splátkový 

kalendár_LUMA-SK, spol.s.r.o 

0 64 350,00 € V roku 2020 bolo zaplatené len 

34 650,- €, podľa splátkového 

kalendára malo byť 69 300 €, 

z celkovej sumy 99 000,00€ 

(35%_35%_30%) 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Pohľadávky v lehote splatnosti: 

Celkové  krátkodobé pohľadávky sú vo výške 120 722,14 € po korekcii  (riadky 048 a 060 súvahy) 

Pohľadávky v lehote  splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 75 388,33 €, z toho: 

- KZ 59/2020 Predaj 6BJ 64 350,00 € splátkový kalendár LUMA-SK, spol.s.r.o 

- pohľadávka Watzka 11 038,33 € v zmysle Uznesenia Okresného súdu č. 11C/176/2011-63 

Pohľadávky po lehote splatnosti vo výške 84 381,95 €, z toho: 
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- pohľadávky DZN vo výške 50 036,37 € 

- pohľadávky daň za psa  vo výške 418,11 € 

- pohľadávky TKO vo výške 4 333,64 € 

- pohľadávky cintorínske poplatky  vo výške 60,- € 

- pohľadávky Fa neuhradené vo výške 29 302,90 € 

- pôžičky Goralovci vo výške 230,93 €,   

Z vyššie uvedených pohľadávok je 15 exekučných konaní v celkovej výške 6 621,05  €. 

 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2020 

Zostatok 

k 31.12.2019    

Pohľadávky z toho:  159 770,28 85 131,89 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka  75 388,33 12 038,33 

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov 0,00 0,00 

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov 0,00 0,00 

d) po lehote splatnosti 84 381,95 73 093,56 

 

 

2. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2019 

Bankové účty 120 528,11 74 861,97 

Pokladnica 478,67 49,74 

 

3. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2019 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 

38102 Obecné noviny  2021 

38104 Havarijné poistenie 1.1.2021-31.03.2021 

38104 Poistenie majetku 1.1.2021-31.03.2021 

38104 Poistenie zodpovednosti za škody 1.1.2021-31.03.2021 

765,84 

93,60 

126,82 

372,42 

173,00 

1 709,41 

93,60 

1 126,98 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 
Názov položky Zostatok  

k 31.12.2019 

Zvýšenie  

 

Zníženie  

 

Presun Zostatok  

k 31.12.2020 

Opis jednotlivých 

položiek a opis zmien 

jednotlivých položiek 

vlastného imania, 

najmä zmeny 

oceňovacích 

rozdielov,  

opravy významných 

chýb minulých rokov 

Nevysporiadaný 

výsledok hosp.min.r. 

1 179 105,18 0,00 14 529,33* -11 993,56 1 152 582,29 * 

Výsledok hospodárenia 

2020 

 -11 993,56 37 446,43 0,00 11 993,56  37 446,43 Presun záporného 

VH 2019 

Kladný VH 2020 

*Výpis z uznesenia Č. 167/ 2020 

z 10. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva v Santovke, 

konaného 20. februára 2020 

z dôvodu duplicitného zaradenia do zoznamu majetku obce Santovka odpísanie 

nasledovného majetku z evidencie: 

a) Pozemok pod telocvičňou v obstarávacej cene 9 128,33 € (DHM 

0211000004031) z účtu 031 

b) p. č. 172/5, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 821 m2 v obstarávacej 

cene 4 064,00 €(DHM 1783793921)z účtu 03118 



OBEC SANTOVKA 

Poznámky  individuálnej účtovnej závierky  zostavenej k 31. decembru 2020 
 

 10 

b) p. Č. 172/6, záhrada o výmere 270 m2 v obstarávacej cene 1 337,00 € (DHM z účtu 03118) 

 

B  Záväzky 

1. Rezervy ostatné- tabuľka č.7 

 

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
Názov položky             Zostatok k 31.12.2020 Predpokladaný rok 

použitia  

Zostatok k 31.12.2019 

Rezerva na overenie ÚZ 

audítorom v roku 2021  

1 080,00 € 2021 1 080,00 € 

 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

 

a) záväzky podľa doby splatnosti - tabuľka č.8 

Účtovná jednotka neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti.  

Účtovná jednotka eviduje celkové záväzky v lehote splatnosti vo výške 691 089,16 €. (riadky 140 a 

151 súvahy) 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2019    

Zostatok 

k 31.12.2020    

Dlhodobé záväzky z toho:  631 628,24 640 883,27 

- záväzky zo sociálne ho fondu 444,24 330,97 

- ostatné dlhodobé záväzky_úver ŠFRB uzn. Č. 361/2018 zo dňa 11.1.2018 631 184,00 640 552,30 

Krátkodobé záväzky z toho:  53 955,58 50 205,89 

- záväzky voči dodávateľom_neuhradené faktúry 7 477,49 16 535,98 

- záväzky voči zamestnancom_decembrové mzdy 14 598,82 15 383,95 

- záväzky voči poisťovniam_december 9 402,62 9 706,19 

- záväzky voči daňovému úradu_zamestnanci  2 030,32 2 134,18 

- prijaté preddavky  ŠKJ 0,00 600,58 

- iné záväzky_exekúcia zamestnanec, splátka Orange 296,30 242,72 

- ostatné záväzky_sptátka úveru ŠFRB_istina 2020 19 541,03 5  539,29 

- daň z príjmov za reklamu 609,00 63,00 

 

b)popis významných položiek záväzkov  
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2020 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2019 v € 

Opis 

Záväzky zo SF 330,97 444,24 SF 

Ostatné dlhodobé záväzky 640 552,30 631 184,00 Schválený úver  na výstavbu 3*8BJ 

v sume 674 880,00 so splatnosťou  do 

16.09. 2048. Zostatok k 31.12. 2020 

637 048,30 € a 3504.- € je zložená 

finančná zábezpeka 3*8BJ budúci 

nájomníci.  

Dodávatelia 16 535,98 7 477,49 Fa obec 16 066,72 € z toho Fa za 

december za vývoz TKO 1 027,25 € 

a uloženie 288,96 € vyúčtovanie elektrika 

249,97 €, CPO za vedenie účtu 432,00, 

Zlatner prenájom 868,32, ZPS DD 

obslužné činnosti 2 196,39 €, Prospekt –

drtenie kameňa vo výške 4 615,69 €, Luma 

montáž oporného múra 1 595,23 €, telefón, 

plyn, voda ) 

Fa ŠKJ MŠ 227,82 € 

Fa ŠKJ ZŠ 241,44 € 

Prijaté preddavky ŠKJ  600,58 0,00 Prijaté preddavky ŠKJ (ŠKJ MŠ 156,53 € 

a ŠKJ ZŠ 444,05 €) 

Ostatné záväzky 5 539,29 19 541,03 Splátka úveru ŠFRB_istina 2021.Pokles 

z dôvodu oznámenie o odklade splácania 

úveru - číslo zmluvy 400/151/2018 
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R.z. 1955/2020 Sp.č. 194/2020 zo dňa 

15.6. 2020(COVID-19) 

Iné záväzky  242,72 296,30 Splátka Orange 7,00 € 

Exekúcia zamestnanec 235,72 € 

Zamestnanci 15 383,95 14 598,82 Mzdy 12/2020 vyplatené 01/2021 Obec a 

školy 

Zúčtovanie s orgánmi SP a ZP 9 706,19 9 402,62 SP a ZP 12/2020 vyplatené 01/2021 Obec 

a školy 

Ostatné priame dane 2 134,18 2 030,32 DÚ 12/2020vyplatené 01/2021 Obec a 

školy 

Daň z príjmu 63,00 609,00 Daň za reklamu 2020 

 

c) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti - tabuľka č.8 

 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane:  

- dodávatelia účet  321 – 16 535,98 €, z toho:  

obec 16 066,72 € (Fa za december za vývoz TKO 1 027,25 € a uloženie 288,96 € vyúčtovanie elektrika 

249,97 €, CPO za vedenie účtu 432,00, Zlatner prenájom 868,32, ZPS DD obslužné činnosti 2 196,39 €, 

Prospekt –drtenie kameňa vo výške 4 615,69 €, Luma montáž oporného múra 1 595,23 €, telefón, plyn 

voda ) 

ŠKJ MŠ 227,82 €, ŠKJ ZŠ 241,44 € 

- Splátka úveru ŠFRB_istina v roku  2020 v sume 5 539,29 € 

- iné záväzky 242,72 € ( Splátka Orange Mobil  7,00 €, exekúcia zamestnanec 235,72 €) (účet 379) 

- Zamestnanci mzdy 12/2020 vyplatené 01/2021 – 15 383,95 € 

- Zúčtovanie s orgánmi SP ZP 12/2020 vyplatené 01/2021  – 9 706,19 € 

- Ostatné priame dane 12/2020 vyplatené 01/2021  – 2 134,18 € 

- Daň z príjmov za reklamu v roku 2020 vo výške 63,00 € 

 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1-5 rokov:  

- sociálny fond účet 472 – 330,97 € 

 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov: 

- Schválený úver  na výstavbu 3*8BJ v sume 674 880,00 € so splatnosťou  do 16.09. 2048, k 31.12. 

2020 bol úver čerpaný vo výške 674 880,00 € z toho zostatok na účte 479200 je vo výške 637 048,30  

€.(Výpis ŠFRB 642 587,59) 

- Obec Santovka vyzvala v roku 2020 budúcich nájomcov bytov, ktorým bolo listinne oznámené 

pridelenie obecného nájomného bytu, aby najneskôr do 31.01.2021 uhradili na to určený účet obce 6-

mesačnú zábezpeku, ktorá je podmienkou odovzdania bytu do nájmu. K 31.12. 2020 bola zložená 

finančná zábezpeka vo výške 3 504.- € 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2019    

Zostatok 

k 31.12.2020    

Záväzky z toho:  685 583,82 691 089,16 

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  53 955,58 50 205,89 

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov 444,24 330,97 

c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov 631 184,00 640 552,30 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

Výpisom z uznesenia Č. 119/2019 z 8. riadneho rokovania Obecného zastupitelstva v Santovke, 

konaného 3. októbra 2019,  OZ schválilo predĺženie splatnosti DKUU Č. 23/028/09 v znení 

neskorších dodatkov o desat‘ rokov odo dňa podpisu vo výške 170 000,- €. 

Zostatok na DKKU k 1.1. 2020 bol 74 825,68 €. 

V roku 2020 bol čerpaný úver na infrašktúru  3x8 BJ  vo výške 37 901,86 €, Fa 3/2020. 

V dňoch 30.a 31. 12. 2020 bol splatený úver vo výške 6 727,54 €. 
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Zostatok k 31. 12. 2020 je 106 000,- €. 
 

b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dexia Komunál univerzálneho úveru Vystavenie vlastnej platobnej vista bianco zmenky 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 11 774,- €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola 

poskytnutá bezúročne. 

(NFV_MF79/2020_Splátky nasledovne: rok 2024_2943,- €_ rok 2025_2943,- €_ rok 2026_2943,- €_ rok 

2027_2945,- €). 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2020 Zostatok  k 31.12.2019 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 1 2 235 453,34  € 1 732 866,10  € 

3841 Telocvičňa  77 103,13 € 107 119,45 € 

384100 Kamerový systém PPA 0,00  € 1 237,06  € 

38414 Zateplenie strechy OcÚ 8 707,92  € 8 958,00  € 

38415 Viacúčelové ihrisko   35 332,96  € 36 333,04  € 

38419 Verejné priestranstvo  8 000,00 € 8 000,00 € 

3847 Strecha Základnej školy  25 084,21 € 32 052,25 € 

38498 ZPS DD ŠR  99 852,43 € 109 069,63 € 

38499 ZPS DD EÚ  848 745,38 € 927 091,46 € 

38457 Novostavba 3*8BJ Refundácia PPA SO 08 87 508,04 € 89 006,12 € 

38427 Detské ihrisko MŠ_2019 ÚV/599 7 012,20 € 7 702,02 € 

38402 Revitalizácia Park Malinovec 1 747,18 € 2 363,86 € 

38404“Di“ZPS DD_ITMS 302021M484 580 017,86 0,00 € 

38426 Revitalizácia chodníkov 8 000,00 € 8 000,00 € 

384200Novostavby 3*8BJ dotácia MDV 442 421,20 € 393 644,21 € 

3843 Výnos Hrobové miesta nájomné 1 976,40 € 2 289,00 € 

384202Detské ihrisko_3*8BJ_Dar Sl.sp. 3 861,10 € 0,00 € 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
Kapitálový transfer Stav k 31.12. 2020 Stav k 31.12. 2019 

3841 Telocvičňa  77 103,13 € 107 119,45 € 

384100 Kamerový systém PPA 0,00  € 1 237,06  € 

38414 Zateplenie strechy OcÚ 8 707,92  € 8 958,00  € 

38415 Viacúčelové ihrisko   35 332,96  € 36 333,04  € 

38419 Verejné priestranstvo  8 000,00 € 8 000,00 € 

3847 Strecha Základnej školy  25 084,21 € 32 052,25 € 

38498 ZPS DD ŠR  99 852,43 € 109 069,63 € 

38499 ZPS DD EÚ  848 745,38 € 927 091,46 € 

38457 Novostavba 3*8BJ Refundácia PPA SO 08 87 508,04 € 89 006,12 € 

38427 Detské ihrisko MŠ_2019 ÚV/599 7 012,20 € 7 702,02 € 

38402 Revitalizácia Park Malinovec 1 747,18 € 2 363,86 € 

38404“Di“ZPS DD_ITMS 302021M484 580 017,86 0,00 € 

38426 Revitalizácia chodníkov 8 000,00 € 8 000,00 € 

384200Novostavby 3*8BJ dotácia MDV 442 421,20 € 393 644,21 € 

384202Detské ihrisko_3*8BJ_Dar Sl.sp. 3 861,10 € 0,00 € 

38401Nájomné ihrisko ZVaJS 83,33 € 0,00 € 

 

Čl. V 
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Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  28  210,41 33 343,63 

602 - Tržby z predaja služieb 

- Školné (ŠKD, MŠ) 

- Strava ŠKJ  

- Strava dôchodci  

- Služby telocvična  

- Služby obce MR, kopírovanie ... 

- Služba kosenie potokov  

 

1 696,00 

2 720,15 

10 479,42 

515,90 

2 809,71 

1 012,00 

 

2 325,00 

5 151,27 

11 725,07 

502,50 

1 682,13 

1 012,00 

b)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 327 540,62 322 836,36 

632 - Daňové výnosy samosprávy (podielové dane, daň z nehnuteľností, 

daň za psa, daň za ubytovanie a užívanie verejného priestranstva) 

- Podielové dane 

- DZN 

- Daň za psa 

- Daň za ubytovanie 

- Daň za užívanie VP 

306 210,32 

 

213 507,74 

72 545,23 

980,65 

474,60 

49,20 

303 155,10 

 

229 484,58 

55 664,85 

998,65 

874,56 

75,00 

633 - Výnosy z poplatkov ( komunálny odpad) z toho: 

- Správne poplatky 

- Komunálny odpad 

21 330,30 

3 381,23 

19 683,10 

19 681,26 

3 608,48 

17 829,57 

c)  finančné výnosy 6,63 65,08 

662 - Úroky 6,63 65,08 

d)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

653 608,54 713 582,20 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 

- bežný transfer matrika 

- Evidencia obyvateľov Regob 

- Voľby  

- Normatívne fin.prostr. Školy  

- DHZO MTZ  

- SOBD 2021 

- Nenormatívne financie  

- Dotácia na stravu 

- ÚPSVaR 

- ÚPOSVaR Oznámenie 20/15/054/96 Covid pre MŠ 

88 427,11 

2 407,58 

231,74 

1 439,00 

54 200,00 

1 400,00 

2 304,00 

2 212,63 

3 975,40 

7 634,17 

10 656,30  

82 566,75 

2 237,92 

251,47 

3 477,36 

52 676,00 

1 400,00 

4 000,00 

2 328,00 

2 678,00 

10 881,11 

0,00  

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 58 375,48 93 057,24 

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ 78 346,08 78 346,08 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov  

 

0,00 998,98 

698 – Výnosy samosprávy z KT od ost.subj.mimo VS 755,58 616,68 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 

- zinkasované príjmy RO – ZPS DD 

427 704,29 457 996,47 

e)  ostatné výnosy 108 152,30 21 058,11 

641 – Tržby z predaja DNM a DHM 99 256,00 3 259,90 

642 – Tržby z predaja materiálu Kuka nádoby  167,40 417,30 

645- Ostatné výnosy Ostatné pokuty 82,00 6 800,00 

648- Ostatné výnosy (Prenájom) 8 646,90 10 580,91 

f)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 1 313,42 4 960,93 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 1080,00 1020,00 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 233,42 3 940,93 

Celková výška výnosov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 1 118 831,92 €, čo predstavuje 

nárast/pokles výnosov oproti roku 2019, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 

1 095 846,31 €. Čiastočne bola výška výnosov ovplyvnená aj v dôsledku pandémie ochorenia COVID 

- 19, podielové dane, dane za ubytovanie, výberom daní, ale aj iných poplatkov ovplyvnených 

obmedzením mobility občanov.  
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Nárast/pokles výnosov bol spôsobený hlavne  nárastom tržby z predaja majetku vo výške 99 000,00 €. 

- (KZ 59/2020 Predaj 6BJ 64 350,00 € splátkový kalendár LUMA-SK, spol.s.r.o) 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške  213 507,74 € ich výška bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia 

COVID - 19, čo predstavuje pokles o 5 % vo výške 11 774,- € 

- daň z nehnuteľnosti vo výške 72 545,23 € 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 19 683,10 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 88 427,00 € (účet 693) 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 58 375,48 € (účet 694) 

- výnosy samosprávy  z kapitálových transferov od EU vo výške 78 346,08 € (účet 696) 

- výnosy samospráva z KT od ostatných subjektov  mimo VS 755,58 € (účet 698) 

- výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške 427 704,29 € (účet 699) 

 

 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a)  spotrebované nákupy 53 639,88 51 960,45 

501 - Spotreba materiálu z toho: 

- Spotreba materiálu OCU 

- PHM  

- Spotreba ŠKJ MŠ  

- Spotreba ŠKJ ZŠ 

24 396,90 

10 036,15 

3 556,62 

3 541,64 

6 041,88 

31 201,05 

15 620,12 

4 883,55 

5 007,56 

5 689,82 

502 - Spotreba energie z toho:  

- Elektrická energia 

- Plyn 

- Voda         

29 242,98 

10 004,21 

14 719,71 

1 529,13 

20 759,40 

6 449,98 

12 304,88 

2 004,54 

b)  služby 80 379,24 59 899,80 

511 - Opravy a udržiavanie z toho: 

- Oprava dopravné 

- Oprava a revízie hasiacich prístrojov obecné budovy  

- Oprava miestneho rozhlasu  

- Opravy  obecných zariadení 

- Oprava komunikácie na Hornej ulici  

24 017,43 

345,15 

0,00 

95,52 

6 522,96 

17 053,80 

4 473,41 

1 258,74 

440,10 

369,36 

2 405,21 

0,00 

512 - Cestovné 529,20 1 158,90 

513 - Náklady na reprezentáciu  66,51 299,40 

518 - Ostatné služby z toho:  

- Poštovné a telekomunikačné služby   

- Telekomunikačné služby 

- Vývoz odpadu 

- Všeobecné služby  

- Špeciálne služby  

- Prídel do SF 

- Stravovanie  

- Školenia 

- Propagácia reklama inzercia 

- Cestovné náhrady  

- Poplatky a odvody 

- Systémová podpora Urbis 

- Weby 

- VO Di ZPS DD 

55 766,10 

1 527,76 

3 043,59 

18 795,95 

2 739,07 

3 772,02 

0,00 

12 446,17 

110,00 

204,00 

0,00 

1 380,33 

740,00 

634,18 

3 400,00 

53 968,09 

1 327,50 

3 216,03 

14 143,29 

3 002,01 

3 602,20 

1 914,06 

2 344,09 

548,00 

492,00 

582,00 

1 635,95 

0,00 

0,00 

0,00 

c)  osobné náklady 291 186,29 294 927,78 

521 - Mzdové náklady  216 281,89 215 392,60 

524 - Zákonné sociálne poistenie 70 525,51 74 612,35 

525 – Ostatné sociálne poistenie 1 094,51 1 080,87 

527 - Zákonné sociálne náklady  2 360,44 2 322,37 

528 – Ostatné sociálne náklady 923,94 1 120,27 

538 – Ostatné dane a poplatky z toho: 

- IOMO 

272,96 

0,00 

399,32 

10,00 
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- Dialničná nálepka  

- RTVS 

50,00 

222,96 

50,00 

339,32 

d)  odpisy, rezervy a opravné položky  83 780,29 98 674,69 

551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- Odpisy z vlastných zdrojov 

- Odpisy z cudzích zdrojov 

73 752,23 

13 345,75 

60 406,48 

86 326,08 

13 347,54 

72 978,54 

553 - Tvorba ostatných rezerv (auditorské služby) 1 080,0 1 080,0 

557 – Tvorba zákonných opravných položiek  0,00 0,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek z toho: 

- K daňovým pohľadávkam 

- K nedaňovým pohľadávkam 

- K nedokončenému majetku  

8 948,06 

834,40 

7 413,66 

 700,00 

11 268,61 

2 175,26 

7 393,35 

1 700,00 

e) finančné náklady 14 320,72 20 901,33 

562 - Úroky 1 853,94 5 080,40 

568 - Ostatné finančné náklady (Poplatky banke) 12 466,78 15 820,93 

f)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 550 953,09 570 965,31 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

547 295,40 566 940,63 

585- Náklady na transfery z rozpočtu obce, ostatným subjektom VS 3 457,69 3 549,50 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 

verejnej správy 

200,00 450,00 

587 – Náklady na ostatné transfery  0,00 25,18 

g) ostatné náklady 6 790,02 9 901,51 

541 – Zostatková cena predaného DNM a DHM 16,83 1 639,09 

542 – Predaný materiál  167,40 417,30 

546 - Odpis pohľadávky 0,00 1 353,96 

545 – Ostatné pokuty  0,00 100,00 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (Nájomné, členské 

príspevky, spoločná úradovňa) 

6 605,79 6 391,16 

h) splatná daň z príjmov 63,00 609,00 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 1 081 385,49 €, čo predstavuje 

nárast/pokles nákladov oproti roku 2019, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 

1 107 839,87 €.  

Nárast/pokles nákladov bol spôsobený poklesom odpisov DHM, osobných nákladov, finančných 

nákladov   a nákladov z transferov RO. 

 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške  216 281,89 € 

- sociálne náklady vo výške 70 525,51 € 

- finančné náklady vo výške 14 320,72 €   

- odpisy vo výške 73 752,23  € 

- náklady na transfery RO vo výške  547 295,40 € (účet 584) 

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške  200,00 € (účet 586) 

- oprava cesty nárast oproti roku 2019 na Hornej ulici vo výške 17 053,80 €(511) 

- spotreba materiálu: spotreba ochranných prostriedkov a dezinfekčných prostriedkov v súvislosti so  

šíriacim sa ochorením COVID - 19 - výška bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID 

- 19, vo výške 1 506,29 €. 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1.  Ďalšie informácie  
Významné položky  Hodnota Účet 

Drobný hmotný majetok Obecný úrad 4 427,83 751 
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Drobný hmotný majetok ZŠ 7 493,12 7511 

Drobný hmotný majetok MŠ 581,39 75110 

Drobný hmotný majetokZŠ 1 087,70 75111 

Drobný hmotný majetok OcU zo ZPS DD 1 553,60 75112 

Koncesmá zmluva verejné osvetlenie 6 659,00 75113 

Drobný hmotný majetok Nábytok kancelária  3 963,20 75114 

Drobný hmotný majetok Nábytok kancelária_matrika 2 073,20 75115 

Drobný hmotný majetok ŠKJ MŠ 1 143,90 75116 

Drobný hmotný majetok Nábytok kancelária_L.La 1 120,58 75117 

Drobný hmotný majetok ŠKJ MŠ 874,99 75118 

Doména www.santovka .sk 350,00 7512 

DHZO_MTZ_2018 2 222,78 75121 

Zml.KRHZ-NR-152-033/2018_Protipovodňový vozík 

Zml.KRHZ-NR-150-021/2019IVECO CAS15 112 415 

126 450,95 75122 

DEUS DCOM_Počítače a príslušenstvo 30 618,96 75123 

Výpožičná zmluva TMLV-1/2019-008 1 720,00 75124 

Matrika Počítač a príslušenstvo_Z 20/6/2015 1 541,16 7513 

Sieť OCU 903,00 7514 

Drobný hmotný majetok_nábytok kancelária starosta 2 439,7 7515 

Drobný hmotný majetok_Aktánok 139,80 7516 

Posilňovací stroj LEGPRESS 4 850,00 7517 

Drobný hmotný majetok_Verejná zeleň 1 732,84 7518 

Drobný hmotný majetok_starosta 752,60 7519 

Tatiar_Majetok_Uznesenie 87/13  3 271,19 75191 

Drobný hmotný majetok_MŠ  5 816,53 752 

Drobný hmotný majetok presun zo ZPS DD 1 714,03 753 

 

 

 

Čl. VII 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom na 9. rokovaní OZ, konaného 13.decembra 

2019,  uznesením č. 142/2019  k bodu č. 18. 

Rozpočet ZPS-DD bol schválený obecným zastupiteľstvom na 9. rokovaní OZ, konaného 

13.decembra 2019, uznesením č. 141/2019  k bodu č. 17. 

Rozpočet bol zmenený  4 krát: 

 Prvá  zmena schválená na 10. rokovaní Obecného zastupiteľstva  v Santovke, dňa 20.02. 

2020, uznesením č. 159/2020 k bodu č. 8. 

 Druhá zmena schválená  na 13. rokovaní Obecného zastupiteľstva  v Santovke, dňa 18.06. 

2020, uznesením č. 203/2020  k bodu  č. 13. 

 Tretia zmena schválená na  16. rokovaní Obecného zastupiteľstva  v Santovke, dňa 22.10. 

2020, uznesením č. 232/2020   k bodu  č. 12. 
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 Štvrtá zmena schválená na  18. rokovaní Obecného zastupiteľstva  v Santovke, dňa 14.12. 

2020, uznesením č. 248/2020  k bodu  č. 8 a uznesením 261/2020 k bodu 21. použitie rezervného 

fondu. 

 

Rozpočet RO  bol zmenený  3 krát: 

 Prvá  zmena rozpočtu ZPS DD bola schválená na 13. rokovaní Obecného zastupiteľstva  

v Santovke, dňa 18.06. 2020, uznesením  č. 202/2020 k bodu  č. 12. 

 Druhá zmena rozpočtu ZPS DD bola schválená na  16. rokovaní Obecného zastupiteľstva  

v Santovke, dňa 22.10. 2020, uznesením  č. 231/2020 k bodu  č.11. 

 Tretia zmena rozpočtu ZPS DD bola schválená na  18. rokovaní Obecného zastupiteľstva  

v Santovke, dňa 14.12. 2020, uznesením č. 2472020k bodu  č. 7. 

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15. 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

Po 31. decembri 2020 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2020. Upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia 

COVID - 19, čo má negatívny vplyv na fungovanie obce. 

 

 


